d) Infraestruturas de telecomunicações - ITUR - 2.284,75€ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

e) Infraestruturas viárias - 1.199,42€

f) Resíduos sólidos - 175,00€

TOTAL - 80.325,63 € + IVA (23%) = 98.800,52€ (Noventa e oito mil e oitocentos euros e
cinquenta e dois cêntimos).................................................................................................
V - Condições a prever no contrato de urbanização referente à execução das obras de urbanização

para a Operação Urbanística referente à licença administrativa, a levar a efeito no Sítio da Presa de

[...]

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Para garantia da execução dos trabalhos de urbanização, o promotor apresentará a caução, mediante

garantia bancária autónoma à primeira solicitação, conforme minuta em anexo, a que se referem os n.2s 1,

2 e 3 do artigo 54.2 do RJUE, no montante 98.800,52€ (Noventa e oito mil e oitocentos euros e cinquenta e
dois cêntimos), incluindo o valor do IVA à taxa legal em vigor; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4. Todos os trabalhos referentes às obras de urbanização serão vistoriados após a sua conclusão e

[...]

- - - - - - - -

f ) Resíduos sólidos - 1.700,00€ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

TOTAL - 203.458,27 € + IVA (23%) = 250 253,67€ (Duzentos e cinquenta mil duzentos e
cinquenta e três euros e sessenta e sete cêntimos). - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

V - Condições a prever no contrato de urbanização referente à execução das obras de urbanização

[...]

1. Os trabalhos de urbanização do loteamento constantes de arruamentos, rede de abastecimento

de águas, rede de drenagem de águas residuais domésticas, eletricidade, telecomunicações e contentor de

recolha de resíduos sólidos, estão orçamentados em 203.458,27€ (Duzentos e três mil quatrocentos e
cinquenta e oito euros e vinte e sete cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

2. Todos os trabalhos referentes as obras de urbanização do loteamento serão fiscalizadas pelos

Serviços Técnicos do Município, ainda que o promotor use para a sua execução o sistema de empreitada

[...]

Para garantia da execução dos trabalhos de urbanização, o promotor apresentará a caução,

mediante garantia bancária autónoma à primeira solicitação, conforme minuta em anexo, a que se referem

os n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 54.9 do RJUE, no montante de 250.253,67€ (Duzentos e cinquenta mil duzentos e
cinquenta e três euros e sessenta e sete euros), incluindo o valor do IVA; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

5. Todos os trabalhos referentes às obras de urbanização serão vistoriados após a sua conclusão

e recebidos provisória e definitivamente, nos termos definidos no artigo 87.9 do RJUE;